47 epidimia – epidymia L

48 et – in G3

**§ 4**

- 1 prelati et *ontbr* L  
ecclesiarum Traiectensium *G1D3L* Traiectenses *G23*
- 3 nequeuntes – nequientes L
- 5 diversa loca – loca diversa L
- 5-10 videlicet *t/m* Wistinc *ontbr* L
- 5 Swederus – Zuederus *G3*
- 6 Giselberti – Ghiselberti *G3*  
Everdingen *G1D3* Everdinghen *G23*
- 7 Moliaert – de Moliart *G2*
- 8 Iuutfaes – iuitfaes *G2*  
Giselbertus – Ghiselbertus *G3* (*ook reg. 10 en 13*)
- 9 Foec – Foeck *G3*
- 9 gerardus – gherardus *G3*  
arnhem – aernhem *G3*  
nicolaus – nycolaus *G23*
- 10 uustinc (*wistinc?*) *G1D3* vuystinc *G23*
- 11-13 videlicet *t/m* Tuyl *ontbr* L
- 12 Borre – Boerre *D3*  
Brochusen – Brochusen *D3*
- 13 Tuyl – Tuel *G2*
- 15 asportarunt – asportaverunt *G2*
- 16 traiecten *ontbr* L
- 17 Davantrie – Daventrie *D3L*  
dyocesis *ontbr* *D3*

super electione futuri pontificis celebranda. In qua quidem die dictus archidiaconus cum antedictis canonicis Traiectensibus metum pretendentibus comparuit et nonnulli alii aliarum ecclesiarum Traiectensium, videlicet Iohannes de Sleen, Iohannes de Arnhem Sancti Petri, Theodricus de Gasparde, Hermannus de Entheren et Iacobus de Aelrehorst sancti Iohannis; Gerardus Vrenke et Ricoldus de Haeften beate Marie. Et missam de Sancto Spiritu in ecclesia sancti Lebuini Davantriensis celebrantes concorditer, per viam sancti spiritus dictum archidiaconum elegerunt. Prelati vero et canonici ecclesiarum Traiectensium postulacionem et electionem prius per eos factas de nobili viro Arnoldo de Heurn canonico Coloniensi eodem die quinto nonas mensis iulii innovarunt, scribere ad summum pontificem pro eodem Arnoldo in curia existente et litigante pro archidiaconatu Traiectensi contra Zuederum antedictum. Gregorius vero papa antedictus audita vacacione sedis Traiectensis in publico consistorio providit dicto domino Arnoldo de episcopatu Traiectensi. Qui ibidem ordinatus et consecratus ad partes accelerans civitatem Traiectensem xxviii<sup>a</sup> die mensis septembris sub anno Domini mcccclxxi<sup>o</sup> decenter ingressus est usque ad ecclesiam beate Marie minoris, ubi pontificalibus induitus prelati et canonici ecclesiarum Traiectensium cum vexillis obviaverunt, productus per abbatem sancti Pauli et abbatem sancti Laurencii usque in medium ecclesie Traiectensis et demum ad capitulum, ubi iuramentum prestit et cum psalmo Te Deum cathedram ingressus est, et collecta pronunciata domum habitacionis sue episcopalnis ingressus prandium prelatis, canonicis et choriso- ciis, consulibus tam novi quam veteris consilii et ministerialibus laute prestit ibidem.

Eodem anno mcccclxxi<sup>o</sup> xxii<sup>a</sup> die mensis iulii dux Brabancie filius regis Bohemie bellum inivit contra ducem Iuliensem iuxta Iuliacum et Eduardum ducem Gelensem et suos fautores et complices. In quo bello seu conflietu dictus dux

18 archidiaconus – archidiaconus L

20-23 videlicet t/m marie onibr L

22 Aelrehorst – Alrehorst G23

Gerardus – Gherardus G3

23 Haeften – Haeffen G3

24 Davantriensis G13 Davantriensis D3G2L

25 Achter elegerunt voegt L, omdat reg. 5-10 overgeslagen zijn, in: videlicet Swederum uterloë nepotem

domini ghiselberti de vianen L

27 Heurn – Horen L

canonico – canonici G2

29 et onibr L

archidiaconatu -dya- G1D3L

Zuederum – Suederum D3 Zwederum L

33 m ccc lxxi<sup>o</sup> – m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> lxxv<sup>o</sup> L

34 ad G1D3L onibr. G23

Lap drukt af induto, wat de foute zinsconstructie verbetert

35 Traiectensium onibr. L

38 Deum – Deum laudamus L

39 ingressus – ingressus est D3

42 xxii<sup>a</sup> onibr L

Brabancie – Brabancie Wancelaus L

43 edwardum G1D3 eduardum G23L (ook reg. 45 en 47)

45 Brabancie per ducem Iuliacensem captus est et multi cum eo. Et Eduardus dux Gelrensis solus pre omnibus qui erant cum eo sagittatus fuit in capite et obiit in Iuliaco die antedicta. Hic idem Eduardus anno Domini mcccclxi<sup>o</sup> bellum commisit iuxta opidum de Tyel contra Reynaldum fratrem suum primogenitum, verum dominum et ducem Gelrie, et eundem Reynaldum cum multis 50 aliis ibidem baronibus et nobilibus sui comitatus captivavit. Et ex illa hora Eduardus antedictus se pro duce Gelrie gessit et dictum Reynaldum fratrem suum usque finem vite sue captum in bona custodia retinuit. Quo defuncto, ut prefertur, tota patria Gelrie dictum Reynaldum pre nimia pinguedine pergravatum in verum dominum et ducem Gelrensem resumpserunt honorifice. Qui 55 post hoc eodem anno mense novembri diem clausit extremum, relinquens post se duas sorores, videlicet Mechteldim comitissam Clivensem primogenitam et Mariam ducissam Iuliacensem. Hanc Mechteldim duxit in uxorem nobilis vir dominus Iohannes de Blesis, frater comitis Blesensis, quapropter inter easdem sorores lis maxima super ducatu Gelrie cum suis pertinenciis suborta fuit. 60 Tandem amicabilis composicio inter easdem intervenit.

#### § 5. De aqueductu in Vresewijck sive castro dicto Gildenborch.

Anno Domini mcccclxxiiii<sup>o</sup> consilium civitatis Traiectensis fodi et fieri fecerunt aqueductum ex fluvio Lecke procedentem usque ad eorum civitatem. Ad quem conservandum sumptuose construi fecerunt supra Leckam extra aggerem in loco qui dicitur Nyeuaert castrum quod dicitur Gildenborch. Quo facto 5 post multos tractatus Albertus gubernator Hollandie dux Bavarie episcopum et civitatem Traiectensem cum suis fautoribus diffidavit et ipsum castrum cum copiosa hominum multitudine potenter obsedit anno quo supra mensis maii fere per xxx dies; castellanii ergo ipsius castri cum eorum comitiva se salvo corpore et rebus reddiderunt. Quo facto ipse dux Albertus huiusmodi castrum 10 ad se recepit et cum suis fortiter stabilivit. Tandem eodem anno xxiii<sup>a</sup> die

45 achter eo ingevoegd; licet vi in primo congressu Iuliacenses fugavit L  
Gelrensis – Ghelrensis L (zo ook elders)

47 die ontbr D3

48 Tyel – Tiel L

Reynaldum – reynoldum G1D3

49 Reynaldum – reynoldum D3 (ook reg. 51)

50 eduardus – eduardus G2

52 usque – usque in L

Gelrie – Ghelrie L (ook reg. 80)

53 pergravatum L pergratuum G13D3 pregravum G2

55 mense novembri – mensis novembris G2 mense novembbris G3

56 Mechteldim – Mechtildim L

57 Mechteldim – Mechtildim G2L

60 easdem – eosdem L

8 5

4 nyewaert G1D3 nyevaert G2 nyevaert G3 nyeuaert L (wij lezen w als uv)

Gildenborch G1D3L Gildenburgh G23 (ook zo in het opschrift, dat echter in L ontbr.)

6 achter castrum: ad se recepit G1 (foutief uit reg. 9–10)

8 xxx xxx<sup>a</sup> G2L

- mensis iunii nocturno tempore suburbium ipsius castri civitatenses subintraverunt et infra biduum manu armata resumpserunt et xxiii homines armatos captivarunt et ipsum castrum de novo stabilierunt.
- Post hoc anno Domini mcccclxxv<sup>o</sup> mensis marci amicabilis composicio intervenit inter ducem ex una parte et episcopum et civitatem ex altera parte, vide-licet quod dictus aqueductus salvus remaneret civitati Traiectensi et ipsum castrum evelli et destrui deberet, et infra aggerem ad conservandum ipsum aqueductum civitas si vellet construere et reedificare posset, sub certis modo et forma, prout in litteris compositionis super hoc confectis plenius continetur.
- 20 Eodem anno mirabilis plaga fuit diluvii aquarum recencium et salsarum per totum regnum Alemannie.
- Et eodem anno mirabilis plaga invaluit incipiens a regno Bohemie per Renum circumquaque descendendo usque civitatem Traiectensem, quod homines in magna copia utriusque sexus incedebant precincti manutergiis coronas in
- 25 eorum capitibus habentes, chorizando et cantando tam in ecclesiis quam extra, usque ad tantam lassitudinem, quod se usque ad terram prosternebant. Tandem compertum fuit quod isti erant obsessi, et a demonibus liberabantur cum oracionibus debitissimis et consuetis.

#### § 6 De ortu scismatis.

Anno incarnationis Domini mcccclxxviii<sup>o</sup> obiit Gregorius papa xi<sup>us</sup> et electus erat Bartholomeus archiepiscopus Barensis, Urbanus vi<sup>us</sup> nominatus, ipso die Pasche coronatus. Et quia ipse Urbanus homo iustus erat, cardinales quantum in eo fuit sibi pro posse suo nitebatur subiugare ipsosque ab eorum excessibus parum angariare, eorumque omni nullatenus acquiescens voluntati. Nec ipsi tante seriositatis angariam nequaquam sustinere valentes, ipsi domino Urbano indignati, omnes fere quamquam aut paulo pluribus demptis a Romana discesserunt curia, negantes ipsum verum esse papam, nichilominus asserentes quatenus ipsum pre timore et anxietate corporis elegissent. Denuo novam 5 iterato celebrarunt electionem, in qua quidam cardinalis Robertus nomine, Francorum regi affinis, in papam electus est, Clemens Septimus nominatus, eodem anno ipso die Mathei apostoli in Avinione coronatus. Hec quidem

12 biduum – bydum *L*

13 captivarunt – captivaverunt *G1D3*

22 Renum – Rhenum *L*

25 chorizando – corizando *G2L*

27 erant obsessi – obsessi erant *D3*

§ 6 Hier begint waarschijnlijk een nieuwe auteur, gekenmerkt door datering naar heiligendagen

2 vi<sup>us</sup> – 6tus *G2 sextus L*

3 cardinales – cardinalis *G23*

6 valentes – volentes *G23*

7 aut – a *G2*

10 celebarunt *G1D3L* celebrarent *G23*

quidam *G1D3L* quidem *G23*

11 regi ontbr *G23L*

nominatus – nominatus est *G2*

12 Mattheusdag is 21 sept.

discordia et nephandum scisma pre imperialis regni Romanorum omnium aliorumque dominorum regni Alemannie dominum Urbanum ex una parte 15 tanquam verum papam sustinere volencium potencia et propter inobstinatam supersticiosamque Francorum superbiam Clementem parte ex altera propter sanguinis affinitatem sustinere volencium, longis temporibus invaluit et adhuc hodiernis invalescit temporibus.

§ 7 De quodam monstro in civitate Traiectensi.

Eodem anno accidit quoddam monstrum in civitate Traiectensi videlicet quod circa festum translacionis beati Martini natus est puer masculus in civitate predicta, qui perfecte loquebatur nondum etatis xl dierum, dicens una vice: aperite ianuam, pater meus adest, et alia plura. Ex hiis parentes multum 5 attoniti rogaverunt quendam sacerdotem devotum ut secrete veniret et puerum coniuraret. Qui missam celebravit, qua finita in sacris permansit ornamenti desuper toga coopertus, ne sacra viderentur ornamenta, ad puerum ingressus; ipsum iuramentis, oracionibus et coniuracionibus adiuravit. Cui puer nichil respondit, sed tandem proprio motu vertebat caput suum, 10 sacerdotem visu horribili inspiciens, quo ipsum valde terruit. Sacerdos autem videns se nichil proficere ad propria remeavit.

§ 8 Quomodo Arnoldus de Huern obsedit castrum de Loenresloet.

Eodem anno quo supra ii<sup>a</sup> die mensis septembris dominus Arnoldus de Huern episcopus Traiectensis auxilio domini de Gaesbeeck et de Abcoude, domini de Vianen aliorumque plurium nobilium, scutiferorum et burgensium permagnum sibi cumulavit exercitum, quo domum domini Splinteri de Loenresloet 5 militis obsidebat in circuitu, eo quod dominus Splinterus predictus dyocesanos episcopi crebris et minus iustis opprimere consueverat iniuriis. Quam quidem domum diversis instrumentorum infestavit generibus, horribilibus namque arceptis ferreis permagnos lapides eicientibus, bumbaerdsis nuncupa-

14 Alemannie – Alemania G1D3

16 supersticiosamque Francorum (*correct*) D3 superst. Francorumque G123L

18 hodiernis invalescit – inval. hod. G3

§ 7

2 beati – sancti G2 St-Maartens translatie is 4 Juli

5 quendam sacerdotem – sacerd. quendam G23

7 coopertus – cooperta L

§ 8

opschr Loenresloet – Loenreslot G2

1 Huern – Horen L *Hier wisselt weer de moderne datering af*

2 Gaesbeeck – Gaesbeeck G3L

de Abcoude – Abcoude L

4 Loenresloet – Lonresloet G3

5 militis ontbr D3

8 arceptis – arreptis L

bumbaerdsis G13 bumbarsis G2 bombardesis L bombardis D3 (*verg. § 10 reg. 15*)

- dominis auxiliantibus in possessionem episcopatus admissus est. Ingressu  
 igitur dictae dyocesis nobili viro Florencio per prefatos dominos fere per  
 25 annum surrepto, tandem aliorum dominorum subsidio securum iter arripuit  
 civitatem Traiectensem introire, ubi per maximis solemnitatibus et ceremoniis  
 baronum, militum procerumque urbem ingressus decentissime receptus est et  
 ritu inolite consuetudinis anno Domini mcccclxxix<sup>o</sup> ipso die Willibrordi episcopi  
 psalmodiis et canticis debitibus incathedratus est.
- 30 Hic Florencius cum primo Traiectensi precesset episcopatu erat homo invete-  
 rate etatis, consilio prudens, moribus compositus, iustus et honorabilis et in  
 iudiciis secularibus bene cautus. Qui et dyocesim Traiectensem permagnis  
 invenerat aggravatam debitum et diversis onerata oneribus, pre guerris per  
 dominum Arnoldum de Huern predecessorem suum in partibus Gelrie  
 35 sustentatis, quinymmo eo quod dominus Arnoldus prefatus redditus dictae  
 dyocesis ultra terminum debitum longe perceperisset. Qui cunctis quantum potuit  
 creditoribus persolvere studuit, castra, villas et officia per predecessores suos  
 alienata et diversis creditoribus pro certis pecuniarum summis impignorata  
 libere redemit. Nam castrum de Vullenhoe pro xxviii<sup>o</sup> scutis antiquis redemit,  
 40 castrum de Stoutenberch pro xi<sup>o</sup> scutis antiquis, castrum Ema pro vii<sup>o</sup> scutis  
 antiquis, castrum de Vredelant pro xxx<sup>o</sup> scutis antiquis et castrum de Diepen-  
 hem pro mille scutis antiquis de manibus dictorum creditorum redemit.

§ 10 De subversione et obsidione castri de Eerden et trium aliorum circumiacen-  
 cium.

Post hoc anno Domini mcccclxxx<sup>o</sup> quidam Everardus de Essen quoddam cas-  
 trum Eerden vulgariter nuncupatum in partibus Transycelinis superedificavit,  
 quod in tantum lignis et lapidibus stabilivit, quod quorumcunque adversan-  
 cium potenciam hoc castro mediante parvi pendere videbatur. Nichilominus  
 5 nemora, campos aliorumque dominorum possessiones et subditos sibi usur-  
 pans, et specialiter subditos predicti domini Florencii episcopi Traiectensis in  
 Zallandia, qui per ipsum Everardum crebris angustiis infestati crebra querela  
 dicto domino Florencio super iniuriis ipsis per Everardum illatis conquesti

25 subsidio *ontbr* G2

28 *Willibrordsdag* is 7 nov.

33 onerata oneribus – oneribus oneratam G2

34 Gelrie – Ghelrie L

38 et – in G3

39 Vullenhoe – Vollenhoo L

pro – per L

xxviii<sup>o</sup> – 28<sup>o</sup> G2

40 Stoutenberch – Stoutenborch L

castrum t/m antiquis *ontbr* L

42 antiquis – aureis L

§ 10

1 de Essen *ontbr* L

Transycelinis – Transyselinis D3

6 episcopi *ontbr* L

7 Zallandia – zelandia met verbetering van e in a G2

- dominis auxiliantibus in possessionem episcopatus admissus est. Ingressu igitur dictae dyocesis nobili viro Florencio per prefatos dominos fere per  
 25 annum surrepto, tandem aliorum dominorum subsidio securum iter arripuit civitatem Traiectensem introire, ubi per maximis solemnitatibus et ceremoniis baronum, militum procerumque urbem ingressus decentissime receptus est et ritu inolite consuetudinis anno Domini mcccclxxix<sup>o</sup> ipso die Willibrordi episcopi psalmodiis et canticis debitibus incathedratus est.
- 30 Hic Florencius cum primo Traiectensi precesset episcopatu erat homo inveterate etatis, consilio prudens, moribus compositus, iustus et honorabilis et in iudiciis secularibus bene cautus. Qui et dyocesim Traiectensem permagnis invenerat aggravatam debitibus et diversis oneratam oneribus, pre guerris per dominum Arnoldum de Huern predecessorem suum in partibus Gelrie  
 35 sustentatis, quinymmo eo quod dominus Arnoldus prefatus redditus dicta dyocesis ultra terminum debitum longe percepisset. Qui cunctis quantum potuit creditoribus persolvere studuit; castra, villas et officia per predecessores suos alienata et diversis creditoribus pro certis pecuniarum summis impignorata libere redemit. Nam castrum de Vullenhoe pro xxviii<sup>e</sup> scutis antiquis redemit,  
 40 castrum de Stoutenberch pro xi<sup>e</sup> scutis antiquis, castrum Ema pro vii<sup>e</sup> scutis antiquis, castrum de Vredelant pro xxx<sup>e</sup> scutis antiquis et castrum de Diepenhem pro mille scutis antiquis de manibus dictorum creditorum redemit.

#### § 10 De subversione et obsidione castri de Eerden et trium aliorum circumiacencium.

Post hoc anno Domini mcccclxxx<sup>o</sup> quidam Everardus de Essen quoddam castrum Eerden vulgariter nuncupatum in partibus Transycelinis superedificavit, quod in tantum lignis et lapidibus stabilivit, quod quorumcunque adversantium potentiam hoc castro mediante parvi pendere videbatur. Nichilominus 5 nemora, campos aliorumque dominorum possessiones et subditos sibi usurpans, et specialiter subditos predicti domini Florencii episcopi Traiectensis in Zallandia, qui per ipsum Everardum crebris angustiis infestati crebra querela dicto domino Florencio super iniuriis ipsis per Everardum illatis conquesti

25 subsidio *ontbr* G2

28 Willibrordsdag is 7 nov.

33 oneratam oneribus – oneribus oneratam G2

34 Gelrie – Ghelrie L

38 et – in G3

39 Vullenhoe – Vollenhoo L

pro – per L

xxviii<sup>e</sup> – 28<sup>e</sup> G2

40 Stoutenberch – Stoutenborch L

castrum t/m antiquis *ontbr* L

42 antiquis – aureis L

#### § 10

1 de Essen *ontbr* L

Transycelinis – Transyselinis D3

6 episcopi *ontbr* L

7 Zallandia – zelandia met verbetering van e in a G2

sunt, eius auxilium implorando. Quamobrem prefatus dominus Florencius  
 10 auxilio et consilio suarum civitatum et villarum Transycelinarum predicti  
 Everardi castrum circumvallavit. In cuius domini Florencii auxilium domicel-  
 lus de Arkel et dominus de Yselsteyn ingenti copia militum armigerorumque  
 collecta per pulchre assidebant. Et erexit ibidem quandam magne quantitatis  
 machinam, que turres et habitacula paulatim desuper rumperet et laniaret,  
 15 bombaerdsis et arceptis lapides diversarum quantitatum eicientibus aliisque  
 diversorum instrumentorum generibus et missilibus ipsum castrum cotidianis  
 assultibus sevissime infestavit. Sed structura lignea nec lapidibus aut quibus-  
 cunque aliis infestacionum generibus ymaginabilibus pre multitudine trabium  
 eximiarum quantitatum continuo sibi invicem iuxtapositarum aliquatenus  
 20 poterat conquassari. Nam et lapides potentissime electi ab edificio ligneo  
 quemadmodum pila a pariete resiliebant. Econtra vero structura lapidea tantis  
 infestacionibus nullatenus resistere valens predictis iacturis peciatim assola-  
 batur. Et postquam dominus Florencius episcopus fere quinque transactis  
 ebdomadis castrum prefatum obsidione circumvallasset gravissima, castrenses  
 25 vero de ulteriori resistencia facienda desperantes nec auxilium aliquod pro  
 liberacione castri ut Everardus predictus promiserat, imminere videntes, se  
 omnes salva vita una cum castro domino Floencio episcopo reddiderunt. Qui  
 et edificium omnino assolabat lapideum. Sed structura lignea in tantum erat  
 stabilita, ut nulla arte vel ingenio poterat dissolvi. Que tandem iussu domini  
 30 Florencii episcopi favillatenus incensa quatuor ebdomadis depost hostiliter  
 cotidie flagrabat. Demum Everardus de Essen prefatus domino Floencio  
 episcopo emendam prestans laudabilem reconciliatus est.  
 Eodem anno quo supra nobilis ille Florencius de Wevelichoven episcopus  
 prefatus tria castra subvertit, quorum primum Molen vulgariter nuncupatum  
 35 est, quod sibi absque aliqua infestacione reddebat. Secundum vero Lare  
 dictum erat, quod absque obsidione eidem reddebat, et tertium Gaernaer  
 nuncupatum erat. Et ista omnia erant mala rapinacula, quare merito fuerunt  
 subvertenda.

10 Transycelinarum – Transyelinarum *D3 zadanig verbeterd, dat het niet meer leesbaar is G3*

15 bombaerdsis *G123 bombardesis L bombardis D3 (verg. § 8 reg. 8)*

17 infestavit – infestabat *D3*

22 peciatim – paciatim *L*

24 circumvallasset – *Lap verbetert dit in: -vallavit, omdat in klassiek Latijn postquam door Ind. perf. gevolgd wordt.*

33 Geen opschrift, maar wel rode hoofdletter in *G1D3*, blauwe hoofdletter *G3*, geen gekleurde hoofdletter *G2*.

33 de ontbr *L*

35 absque – sine *L*

- § 11 De quadam seditione civium Traiectensium contra se inivcem et de rebellione domini de Vianen et suorum fratrum adversus episcopum.
- Quedam mala sedicio eodem anno prefato accidit in civitate Traiectensi. Nam burgenses civitatis predice a longis temporibus usque in hodiernum diem bipartiti, inveteratam contra se invicem suscitavere sedicionem, in qua una parciun, Gunterling vulgariter nuncupata, ab earum contraparte Lichtenbergenses vulgariter nuncupata, armata manu fugitiva a civitate prefata repulsa et proscripta est.
- In quo quidem anno Reynaldus iunior fratrum de Vianen episcopatum Traiectensem a Clemente antipapa impetravit, non obstante illo quod nobilis vir Florencius de Wevelichoven hoc idem iam actu pontificium possideret.
- 10 Quo obtento Reynaldus prefatus ammiraculantibus fratribus, affinibus magnatibus et amicis suis in predicta dyocesi circummanentibus, dictum pontificium possidere nichilominus nobilem virum dominum Florencium iam actu possessorem vi procul repellere minime diffidebat. Quamobrem dominus de Vianen frater Reynaldi prefati dominum Florencium suis fecit spoliari decimis,
- 15 quas in castro de Goye aliis hinc inde diversisque locis sibi magis congruis vehi fecerat. Nichilominus et Reynaldum fratrem suum in predicti pontificii possessionem vi intrudere presumens et Clementi adherere antipape non formidans, non obstante illo quod omnes sui circummanentes hoc nefandum scisma incurgere formidarent.
- 20 Paulo post exiguo iam elapsso tempore, cum dominus Florencius episcopus a partibus Transycelinis Traiectum advenerat, determinata die in ecclesia de Iutfaes prefixa, dominus de Vianen et sui fratres domino Florencio episcopo per consules civitatis Traiectensis in hunc modum reconciliati sunt, quatenus dominus de Vianen una cum fratribus suis compromitterent adversus domi-
- 25 num Urbanum papam et dominum Florencium episcopum se nullatenus opponere, Clementi antipape sinistram obedienciam subtrahere et domino Urbano pape ac domino Florencio episcopo Traiectensi in cunctis catholicis mandatis firmiter obedire et nunquam sinistras vias adversus eos provocare, nichilominus fideles dyocesiani cunctis diebus vite sue permanere.

## § 11

opschr de rebellione – rebellione G2

3 contra – qua L

suscitavere – suscitarunt G2

4 contraparte, door Lap verbeterd in: adversa parte  
Lichtenbergenses – Licherbergenae L

6 fratrum – fratrum domini L

13 repellere – pellere L

14 Reynaldi prefati – prefati Reynaldi L

nefundum – nefandum G1L

20 post – plus G2

Transycelinis G12L Transyselinis G3D3

22 Iutfaes – rutfaes L

22-24 Vianen G23 vyanen G1D3 (reg. 14 alle: vianen.)

24 adversus G23L aduersum G1D3

- § 12 De bellis Gandensium adversus Ludovicum comitem Flandrie dominum eorum et contra regem Francorum, cum quibusdam incidentalibus.
- Anno Domini mcccclxxxii<sup>o</sup> ipso die invencionis sancte crucis Gandenses contra Ludovicum comitem Flandrie dominum eorum gravissimum commisere prelum, qui adversancium cohortes sevissime divisorunt et strenue device-  
5 runt. Fugitivos namque hostes perniciter insequebantur, quosdam in via retardatos hostiliter occiderunt, urbem Brugensem potenter capientes, comitem Ludovicum vix celeri equo e manibus eorum elapsum usque in Insulis continue profugabant.
- Eodem anno Domini mcccclxxxii<sup>o</sup> et eodem mense erat quidam terremotus terribilis et ammirandus ubique terrarum, quo usque nos percipere valebamus.
- 10 Nam in quibusdam villis et civitatibus quedam domus valde fortiter move-  
bantur, domibus vicinioribus omnino non motis. Post hoc eodem anno ipso die beate Lucie virginis Gandenses iterato apud Roesbeec adversus regem Francorum per maximum iniere duellum, qui pre nimia Francorum multitudine suppressi usque ad mortem honorifice se defensarunt, qui certanti manu  
15 omnes fere paulatim paucis aut nullis fugientibus crudeliter interempti sunt, quorum Philippus de Artavelde vir imperterritus erat capitaneus. Ceciderunt autem in hoc conflictu a parte Gandensium fere sedecim milia, et a parte Francorum septem milia viri transcurrente numerum utriusque partis.

- § 13 Quomodo Florencius episcopus subiugavit sibi quosdam potentes sibi subditos et rebelles sibi.
- Anno Domini mcccclxxv<sup>o</sup> dominus Giselbertus de Abcouda notoria fama coram domino Floencio accusatus est, eo quod altas iurisdictiones in predicta dyocesi usurpando sibi statueret. Cui dominus Florencius mandaverat Traiecti coram eo comparere, ubi coram multis honestis viris et discretis militibus  
5 ecclesieque capitularibus et burgensibus omnem altam iurisdictionem quocumque in predicta dyocesi fuerit sita pulsum campane litteras citacionum excom-  
municacionum etc. acceptare suos expandatores per totum suum dominium

## § 12

- 1 mcccclxxxii<sup>o</sup> volgens de regel dat alleen het laatste cijfer een uitgang krijgt m<sup>o</sup>ccclxxxii<sup>o</sup> G1L m<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>lxxxii<sup>o</sup> G3D3 mccc<sup>o</sup>82 G2 Kruisvindingsdag is 3 met
- 2 Ludovicum – Ludovicum L (ook elders)
- 3 Brugensem – burgen G23
- 4 omnino non – non omnino G2
- 5 Sint Lucia is 13 december
- 6 pre – pro L
- 7 certanti – certatim D3
- 8 Artavelde G3D3L arcavelde G1 arkevelde G2
- 9 a G1D3L ex G23
- 10 viri – vir G2

## § 13

- 1 m<sup>o</sup>ccclxxv<sup>o</sup> D3G3 mccc<sup>o</sup>85 G2 m<sup>o</sup>ccclxxxvi<sup>o</sup> G1L Giselbertus – Ghiselbertus G3L
- 2 fuerit sita G1D3 sita fuerit G23L

in dicta dyocesi infestatos dimittere domino Florencio episcopo libere recognovit.

10 Hoe eciam anno xxi<sup>a</sup> die mensis septembris dominus Splinterus de Lonresloet per deputatos internuncios a domino Florencio episcopo amicabilem compositionem expeciit, qui de gravaminibus et iniuriis prenarratis subditis et dyocesanis episcopi dudum illatis septingentos florenos persolvit. Nichilominus omnia subtracta et exactionata hominibus ad plenum restituere promittens, hoc addito quod dicte dyocesi nunquam se opponeret et castrum suum efficaciori munimine quam tunc temporis exigebat non stabiliret, et quam plura alia puncta, que in littera compositionis super hoc confecta continentur, facere compromisit.

#### §14 Quomodo dominus Florencius opidum de Montforde obsedit.

Anno Domini mcccclxxxvii<sup>o</sup> crastino beati Georgii solis luce exorto nobilis vir dominus Florencius permagno collecto exercitu terribili aggressu procerum armigerorum opidum de Montforde tubis sonantibus, equis strepentibus, papilionibus erectis, vexillis fulgentibus, bandis plerisque nitentibus valida cinxit obsidione, eo quod Henricus borchgravius de Montforde dominum Florencium episcopum suis altis iurisdictionibus, ecclesiam sancti Salvatoris Traiectensem suis decimis et alias ecclesias, burgenses et dyocesanos civitatis et dyocesis Traiectensis eorum hereditariis possessionibus temerarie spoliare presumpsit, nec non aliis quampluribus enormibus excessibus in dicta dyocesi suisque propriis subditis illatis nulla tergiversacione colorandis summopere exigentibus. Ubi prefatus dominus episcopus quandam mire quantitatis machinam erexit, qua permagnos lapides hincinde per oppidum eiecit, quibus turres et menia castri aliasque diversas mansiones fortiter attriverat et quassabat, bombaerdsis vero et arceptis mirabilibus multiformium quantitatum grandes lapides ignemque sulphureum hincinde per diversa loca in terribili sonitu hostiliter dispersit, quibus permulti interimebantur homines. Quedam vero instrumenta defensiva ex viminibus et ramis viridibus salicineis in unum coniunctis parari fecerat, que vulgariter tumulaers nuncupantur, quibus

10 eciam anno – anno eciam L

11 Lonresloet – Loenresloet G2

15 dicte – dicto L

#### § 14

1 crastino – in crastino L St-Jorisdag is 23 april

Montforde – Montfoerde D3

3 strepentibus – strepantibus G23

4 bandis – blandis L

5 Henr. borchgr. – borchgravius Henricus D3

Montfoerde – Montfoerde D3G1

6 ecclesiam – ecclesie G23

10 nulla – nulli G23

13 castri –castra G2

14 bombaerdsis –bombardis D3 bombaerdis L

18 tumulaers – cumulaers G2

nuncupanter – vocatur G2

fossata opidi securi et illesi accessere. Econtra vero Henricus borchgravius multis stipendiariis hincinde a diversis locis collectis forenses hostes crudeliter in quantum potuit infestavit et opidum cum suis coadiutoribus viriliter defensavit. Nec locorum predictorum nescius Henrico borchgravio prefato sua propria confidencia et potencia forensibus hostibus tam diuturnam fecisse resistenciam ascribat, quinymmo aliquibus forensibus fictis et simulatis hostibus, militibus et burgensibus Traiectensibus, suis consanguineis et amicis, qui sibi per secretos internuncios statum forencium hostium continue intimarunt, qui eciam dominum Florencium episcopum et alias vulgares concives de die in diem opidum scalis aliisque pluribus instrumentis coaptatis introire pretendentes, defraudarunt astutis viis et cauiloquiis ulteriorem aggressum et infestacionem intercipiendo. Absurdum et inyimaginabile videtur, quod absque animacione prenominatorum tantis tam diu resistenciam fecisse valuisse.

Interea fere xvi elapsis ebdomadis dominus Arnoldus de Huern episcopus Leodiensis, avunculus uxoris Henrici borchgravii prefati, dominum Florencium episcopum et Henricum borchgravium per hunc modum in firma pace reconcillavit, in hec verba prorumpens:

ex quo Henricus borchgravius nec sui predecessores temporibus dudum transactis alias altas iurisdictiones possiderunt nec de cetero possidebunt, sed Florencius iam actu Traiectensis episcopus aut suorum successorum quicunque futurus omnibus altis iurisdictionibus in parrochia de Montforde fungetur et ubicunque locorum in dicta dyocesi ubi prefatus borchgravius huiusmodi iurisdictiones habere poterit, nichilominus et pulsu campane suosque expandatores in predicta parrochia et ubique locorum in dicta dyocesi equestres et pedestres pacifice transire litteras citacionum excommunicationum etc. nullatenus refutare et de quibuscumque minimis causis altam iurisdictionem tangentibus disponere et ordinare;

et ipse borchgravius prefatus una cum omnibus terram de Montforde inhabitantibus ad sancta Dei evangelia iuraverunt de domino Florencio episcopo aut eius successori vel successoribus nunquam opponere, promissa nullatenus infringere, sed bonus seu boni dyocesanus et subditus seu dyocesani et subditus cunctis diebus permanere;

et predictum castrum ac opidum domino Florencio episcopo et suis successoribus quandocunque pecierint aut indigerint ad se iuvandum et defendendum contra quoscunque grassatores erunt parata et aperta;

55 et plura alia domino Florencio episcopo recognovit que in littera composicio-

22 nec - nam D3  
 locorum - lector L (*de afkorting was: lcor*)  
 40 Montforde - Montfoerde G1 Moentforde D3  
 48 evangelia - ewangelia G23  
 50 subditus - subditos G23  
 53 indigerint - indiguerint G2L

nis super premissis confecta, munita sigillis borchgravii predicti, domini Arnoldi de Huern prefati episcopi Leodiensis, abbatis Sancti Trudonis et decem aliorum suorum affinum et sacerorum plenius continetur.

Ex quibus patet quod predictus borchgravius a sua supersticosa via tandem 60 declinavit et domino episcopo obedire compulsus est, quod prius omnino facere recusavit. Et paulo post eodem anno obedientiam monstravit, nam quidam dictus Ioannes de Bomel quendam virum in dicto oppido de Montfoerde interfecit, qui per marscalcum episcopi in predicto oppido captus est et Traiectum ductus, ubi secundum iudicium militum, prout moris est, dijudicatus et decollatus est.

### § 15 De guerra dominorum de Arkel et Vianen, cum quibusdam incidentalibus.

Anno Domini mcccxxxviii<sup>o</sup> gravis sedicio inter dominum de Arkel et dominum Iohannem eius filium ex una parte, et inter dominos de Vianen et de Ameyda ex alia parte suborta est, que longis invaluit temporibus. Qui per diversos lapsus temporum crebrius confligentes se muteo captivarunt et percusserunt. Nec silendum est quod dominus de Vianen crebrius victor existebat, plures sibi subegit et captitavit non obstantibus diviciis aliorum et copioso adiutorio Hollandrinorum. Nam firmiter credendum est, si equalis divicia eis affusset, alios procul a patria profugassent.

Post hoc anno Domini mcccxcii<sup>o</sup> ipso die Petronille virginis iactus erat primus 10 lapis fundamentalis ordinis Carthusiensis infra suburbium civitatis Traiectensis, cuius fundator ac dotator erat dominus Zwederus de Gaesbeeck, de Putten et de Strinen.

Eodem anno quidam iniuritatis filii quendam oppidanum de Renen qui Borro de Pluderen dicebatur, suis demeritis minime exigentibus prope Renen capti- 15 varunt, quem et iuramento solito premisso assecurarunt. Interea rumor mag- nus per predictum evolavit opidum, quare opidani Renenses concito gradu prefatos insequebantur maleficos. Qui fugam capientes ad castrum de Horst declinarunt, quod domino de Vianen tunc temporis de domino Iohanne de Vernenborch quondam episcopo pro certa summa pecunie stabat impignora- 20 tum. Quo audito Florencius episcopus indilate iter arripiens predictum cas-

57 Huern – Horen *L*

58 aliorum onbr *G1D3*

62 Bomel *G1D3* Boemel *G2L* Bonimel *G3*

Montfoerde – Montforde *L*

§ 15

2 eius filium – filium eius *D3*

4 diversos – versus *G2*

7 equalis . . . affusset *G1LD3* Ook *G3*, maar verbeterd en bijna onleesbaar.  
equales . . . affusset *G2* (ook *Lap*, die echter *G2* niet heeft gekend).

9 Pieternellingdag is 31 mei

11 Zwederus *G1L* Swederus *D3* Zuederus *G3* Suederus *G2*  
Gaesbeeck – Gaesbeec *G1D3*

14 Pluderen – Pluteren *G2*

15 captivarunt – captivaverunt *G1D3*

18 declinarunt – declinaverunt *C1D3*

trum adiit predictosque maleficos ibidem detentos a castellano sibi dari peciit  
 quo Thomas Mulaert illius castri castellanus tunc temporis reddere recusavit.  
 Quamobrem Florencius episcopus commotus hoc castrum seriosius inconti-  
 nenti obsidebat, quod nichilominus atrocioribus assultibus infestare preten-  
 debat et predictos potenter arripere maleficos. Sed castellanius contra tantos  
 25 assultus minime premunitus, cum domino Florelio episcopo compositionem  
 iniit talem, quatenus sibi illa summa pecunie qua castrum sibi foret impigno-  
 ratum plenarie restitueretur, et predicti malefici transirent in dicionem episco-  
 pi, secundum iudicium militum et nobilium sentenciandi, qui postmodum  
 30 vinculis ruptis a prisione discesserunt. Per hunc modum dominus Florencius  
 episcopus castrum suum a suis predecessoribus impignoratum ipso die nativi-  
 tatis beati Ioannis Baptiste redemit.  
 Eodem anno ipso die sancti Mauricii domicella Aleydis de Poelgeest concubina  
 comitis Hollandie, et Wilhelmus Cuser apud curiam predicti comitis in Haga  
 35 lamentabiliter fuerunt interficti, unde postea magna sedicio in Hollandia  
 exorta fuit.

#### § 16 De quodam fratrum minororum in Traiecto degradato.

Hoc eodem anno predicto ipso die Iheronimi confessoris quidam frater ordinis  
 minorum de Iuliaco oriundus in Traiecto degradatus fuit, asserens se gracia et  
 litteris apostolicis fore episcopum. Quem Florencius de Wevelichoven coac-  
 ceptavit in suffraganeum, qui quamplures in dicta dyocesi acolitos sub-  
 5 dyaconos, dyaconos et sacerdotes ordinaverat necnon quamplura monasteria,  
 ecclesias sacraque loca et altaria in predicta dyocesi consecraverat. Ali quanto  
 iam elapso tempore per quosdam fide dignos et ydoneos in veritate compertum  
 fuit predictam graciam et bullam omnino fore falsas. Quo promulgato quam-  
 plures qui sacros ordines a predicto falsario receperunt, ad diversa se diverte-  
 10 runt. Nam quamplures sacris postergatis ordinibus uxores duxerunt aliquique  
 ab aliis se fecerunt reordinari episcopis, unde quampluribus multa mala  
 evenerunt. Quamobrem Florencius episcopus consilio et mandato domini  
 pape, coassociatis sibi septem episcopis, predictum falsarium litterarum  
 apostolicarum Traiecti in quodam theatro cunctis sacerdotalibus induit habi-  
 15 tibus, quibus paulatim privabatur, primo casula, deinde manipulis, deinde  
 stola et sic de singulis; cuius crines abradebantur et pellis circa digitos, quibus  
 corpus dominicum tractare consueverat, cum quodam vitro ossatenus lacer-  
 abatur. Qui novissime habitu indutus seculari iudicio seculari scilicet sculteto

22 castellanus *G2L* castellanius *G13D3*, maar vorige regel alle: *castellano*, en reg. 25 alle: -ius

28 dicionem *G23* didicionem *G1D3L*

31 predecessoribus *G1D3L* depredecessoribus *G23*

32 *Johan-Baptistdag* is 24 juni

33 *Sint-Mauricius* is 22 sept.

#### § 16

1 eodem anno – anno eodem *G23 Hieronymusdag* is 30 sept.

6 predicta – dicta *G3*

7 ydoneos – idoneos *G2*

9 ad – a *G23*

et scabinis civitatis Traiectensis iudicandus traditus est, quem ad cacabum  
diiudicarunt. Sed ipsi sacris ordinibus dudum ab eo habitis compacientes,  
20 quinymmo ob reverenciam ordinis fratrum minorum ipsum concito a cacabo  
suscepserunt et decollari iusserunt, qui de licencia domini Florencii episcopi  
cimiterio predicatorum Traiectensium inhumatus est.

### §17 De obitu domini Florencii episcopi.

Anno Domini mccc xcii<sup>o</sup> ipso die Parasceves cum divinum in ecclesia cele-  
braretur officium, dominus Florencius de Wevelichoven episcopus, vir nobili  
prosapia oriundus, qui et nobilioribus virtutum habundabat operibus, hora  
quasi meridiei qua Dominus noster Ihesus Christus expiravit, debitum universe  
5 carnis in quadam villa Transycelina Herdenberch nuncupata persolvit, post-  
quam xiii annis et quinque mensibus prudentissime et honestissime Traiectense  
gubernasset pontificium. Qui deinde Traiectum curru transvectus, ubinam  
10 in cathedrali ecclesia luctuosis exequiis suorum affinium et amicorum coram  
summo altari decentissime inhumatus est. Consideremus, inquam, quam con-  
grua hora dominus noster Ihesus Christus suum electum et iustum ministrum  
ab huius seculi ruina capere dignatus est, cum terminus vite regimini ducto  
sepius conformatur, qui et tempore debito quo quivis catholicus confessus et  
contritus pura conscientia ad paschalia festa se preparat cunctis matura pre-  
avisacione dispositis ab hoc seculo sublatus est. Agonizante quidem nobili  
15 domino Florencio prefato familiares et affines sui astantes de serviciis sibi  
impensis remunerari pecierunt. Quibus respondit: dedi quod faveo, innuens  
quod unicuique multa dona et emolimenta temporibus vite sue exhibuisset.

De pecuniis vero suis sua debita omnino solvere disposuit, residuum vero  
beato Martino et suo successori tradere precepit. Qui concito hora mortis  
20 instantे emittens de domo cunctos suos familiares, precepit castellano ne eos  
aliquo modo iterato intromitteret, desiderans omne periculum quod prefate  
dyocesi per suos affines aut familiares mediantibus castris dyocesis Traiecten-  
sis evenire poterat prevenire, transmittens Henricum Zueren pro tuendo  
castrum de Vullenhoe, demandans Everardo FreySEN castellano castri de  
25 Horst ac ceteris castellanis singula castra dicte dyocesis inhabitantibus, ut  
quivis suo castro ad usum sui successoris de tuta provideret custodia.

Hic Florencius vir nobilis et ingenuus in predicta dyocesi multum virtuose  
operator est. Nam et castrum de Hardenberch turribus, aulis, stabulis cubili-  
busque per pulchris excellenter superedificavit necnon opida de Hardenberch

### § 17

*Opschr episcopi – episcopi Traiectensis D3*

1 Goede Vrijdag viel in 1393 op 4 april

14 quidem – quidam G23

24 vullenhoe G23 vullenho G1D3 vollenhoe L

Everardo – Everado G2

castellano – castellani G2

28 turribus – turris G23

30 et Ummen lapidibus circummuniri fecerat. Qui et singula castra dicte dyocesis tam Transycelina quam Citraycelina in solida stabilitate renovavit et singula castra dicte dybcesis de quibuscunque indigendis premunita ceteraque officia libera suo successori dimisit, nichilominus et totam dyocesim in pace tranquilla. Cui Deus pro mercede tantorum suorum benefactorum requiem 35 eternam in celis, omnium peccatorum suorum remissionem largiri dignetur ut cum sanctis et electis Dei vivat et regnet et regna celorum possideat. Amen.

**§ 18 De postulacione Frederici de Blanckenhem li episcopi Traiectensis.**

Octodecim fere diebus ab inhumacione nobilis viri domini Florencii de Wevelichoven episcopi sepedicti elapsis, dominus Albertus comes Hollandie et Wilhelmus dux Gelrie cum ingenti solemnitate procerum et armigerorum in Traiecto venerunt, supplicantes capitularibus ecclesiarum, quatenus nobiles et discretos viros per eos presentandos velint habere recommendatos et alterum eorum in novum eligere pastorem. Et supplicavit dominus Albertus comes Hollandie nobilem virum dominum Rogerum de Bronchorst capellarium ecclesie Coloniensis eligi in episcopum. Wilhelmus vero dux Gelrie pecuit nobilem virum dominum Fredericum de Blanckenhem episcopum 10 Argentinensem eligi in pontificem. Capitulares vero ecclesiarum propter predictorum principum discordes supplicaciones multum perplexi, predictos humiliter supplicavere principes, quatenus unanimiter ad unum eligendum condescenderent, illique eorum precibus mediantibus vacans pontificium libenter conferrent. Sed quia predicti principes unanimiter condescendere nolebant, magna discordia inter capitulares ecclesiarum suborta est. Nam maior pars capitularium circiter lv nobilem virum Fredericum de Blanckenhem per ducem Gelrie presentatum postulavit episcopum, et minor pars circiter xxvii fautores comitis Hollandie Rogerum de Bronchorst per comitem Hollandie presentatum elegit in episcopum. Et quivis electorum suos nuncios versus 20 Bonifacium papam pro confirmatione acquirenda concito transmisit.

33 et ontbr G2

§ 18

2 wevelichoven – vevelichoven G2L

3 Gelrie – Ghelrie L (ook verder dezelfde spelling)

6 capellarium – capitularium L

14 predicti principes – principes predicti G2

15 Nam – Et G3x Et uita secunda nach Aduard, A.D. 1070, p. 178, 179, 180.

§ 19 De quadam magna discordia in Hollandia.

Interea cum predicta peragerentur, magna discordia in Hollandia exorta est, de qua paulisper superius premissum est. Nam Conradus Cuzer comiti Hollandie conquestus fuit, quomodo filius eius Wilhelmus Cuzer nocturnis temporibus in eius curia in eiusque servicio latrocinatus esset, nichilominus 5 dominos borchgravium de Leydis, Theodricum de Asperen et eius filium, duos iuniores fratres de Lecka, Henricum borchgravium de Montfoerde, Iohannem de Haemstede et quamplures alias nobiles et honestos, vulgariter dictos Hoex partye, tanquam predicti latrocinii conspiratores accusans. Qui corpore et bonis diiudicabantur eo quod coram iudicio comparere non audebant. Comes Wilhelmus de Oestervant filius predicti comitis Hollandie confautor 10 istorum Hoex partye sibi partem assumpsit et quia eos iuvare nequiverrat, irato animo a patre recessit. Et domicellus Iohannes de Arckel ac alii qui iuxta patrem manebant, parum pacis inter patrem et filium locuti fuerunt. Quamobrem comes Hollandie permagno collecto exercitu dicti filii sui castrum 15 de Outena vallavit in girum. Et quia castrenses se concito una cum castro reddere recusabant, prefatus comes Hollandie ibidem sua erexit tentoria, ut predictum castrum gravioribus infestaret assaultibus, quod quidem castrum quibusdam horribilibus arceptis ferreis bombaerdsis nuncupatis permagnos lapides eicientibus conquassabat. Quamobrem Iohannes episcopus Leodiensis 20 filius predicti comitis Hollandie cum suis consulibus necnon consules Hannoniae ibidem advenerunt, ut discordias inter patrem et filium extirparent et bonum pacis reformarent. Qui inter comitem Hollandie et castrenses per hunc modum compositionem ordinaverunt, quatenus prefatum castrum comiti Hollandie traderetur et castrenses salva vita discederent, qui usque Buscum- 25 ducis, ubi comes de Oestervant tunc temporis erat, salvi ducebantur. Acta fuerunt hec ipso die Margarete virginis anno quo supra.

§ 19

- 1 peragerentur – agerentur D3
- 2 paulisper superius – superius paulisper L *Dit staat op § 16 reg 33-36*  
Conradus – Conrardus G2L  
Cuzer – Cuser L (*beide kerken*)
- 5 Leydis – Leidis L
- 6 Montfoerde – Montforde L
- 8 dictos ontbr G2
- 8 en 11 hoex partye – hoexpartie G3L
- 12 Iohannes de Arckel – de Arkel Iohannes L
- 19 bombaerdsis alle, ook L
- 27 Margarete – Margarite G2 *Sint Margriet is in het bisdom Utrecht 13 juli. Het beleg is begonnen op 2 juli (Foreest 1969, p. 181-183)*  
*Achter supra: scil. m<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup> xciii<sup>o</sup> L 1517 G2 (kennelijk het jaar waarin dit hs is geschreven)*